
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1123 DEL 12-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 227 DEL 12-10-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Decadenza dell'autorizzazione all'esercizio farmaceutico del dispensario
ubicato in località Cercina.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 185 del 24
maggio 1973, esecutiva, avente ad oggetto, tra l’altro, l’autorizzazione al Comune di Sesto
Fiorentino alla gestione del dispensario farmaceutico nell’ambito della sede farmaceutica
n. 8 della allora vigente pianta organica del Comune di Sesto Fiorentino;

EVIDENZIATO che in detta deliberazione veniva previsto che la gestione del dispensario
sarebbe avvenuta “fino al rilascio dell’autorizzazione all’apertura della farmacia prevista
nella pianta organica”;

PREMESSO che a seguito della dismissione dell’Azienda Municipalizzata di Sesto
Fiorentino, il servizio farmaceutico del dispensario è gestito dalla Azienda Farmacie e
Servizi S.p.A. – unipersonale con sede in Sesto Fiorentino;

RICHIAMATA altresì l’autorizzazione all’apertura della nuova sede farmaceutica, sede
n. 8, a seguito di domanda assunta al protocollo n. 36211 del 17 giugno 2016 presentata
dalla Farmacia di Montorsoli della Dottoressa Monica Nebbiai, in graduatoria di concorso
per sedi farmaceutiche (bandito con decreto dirigenziale n. 5008/12) per l’immobile sito in
Sesto Fiorentino, Via Bolognese n. 5, autorizzazione recante il n. 80 del 19 luglio 2016;

TENUTO CONTO che con posta certificata protocollo n. 45635 del 3 agosto 2016 è stato
comunicato l’inizio attività della predetta Farmacia di Montorsoli della Dottoressa Monica
Nebbiai, sede farmaceutica n. 8 del Comune di Sesto Fiorentino;



PRECISATO che l’articolo 14 della Legge Regione Toscana  n. 16 del 25 febbraio 2000
nel testo attualmente vigente stabilisce che il Comune abbia competenza a pronunciare la
decadenza dell’autorizzazione all’esercizio farmaceutico del dispensario di Cercina, a
seguito dell’apertura della farmacia sede n. 8 di Sesto Fiorentino e che tale provvedimento
di decadenza debba essere inoltrato in copia alla Giunta Regionale – Settore Politiche del
Farmaco e Appropriatezza nonché all’Azienda USL competente per territorio e cioè al
Dipartimento del Farmaco della Azienda USL Toscana Centro;

STABILITA la propria competenza all’assunzione del presente atto, giusta decreto di
nomina del Sindaco n. 32 del 29 settembre 2016;

DATO ATTO che la presente determinazione non ha rilevanza sotto il profilo contabile;

DETERMINA

Di dare atto, in applicazione dell’art. 14 della Legge Regione Toscana n. 16 del 251)
febbraio 2000, come modificato dall’art. 2 della Legge Regione Toscana n. 36 del 28
giugno 2007, in dipendenza dell’inizio attività della Farmacia di Montorsoli della
Dottoressa Monica Nebbiai – sede Farmaceutica n. 8 del Comune di Sesto Fiorentino,
avvenuta con comunicazione PEC n. 45635 del 3 agosto 2016, alla pronuncia di
decadenza della gestione del dispensario in località Cercina, affidato attualmente alla
società Azienda Farmacie e Servizi S.p.A. con sede in Sesto Fiorentino.

Di disporre la tempestiva comunicazione del presente atto alla Giunta Regionale –2)
Settore Politiche del Farmaco e Appropriatezza nonché al Dipartimento del Farmaco
della Azienda USL Toscana Centro, USL territorialmente competente, per tutti gli
adempimenti previsti al riguardo.

Di comunicare il presente provvedimento anche alla società Azienda Farmacie e3)
Servizi S.p.A. unipersonale, con sede in Sesto Fiorentino, che dalla ricezione del
presente provvedimento avrà a disposizione massimo giorni 30 per l’effettiva chiusura
del dispensario.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L.241/90 e4)
ss.mm.ii. è il sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, Dirigente del Settore Sviluppo
del Territorio nominato ad interim.

Sesto Fiorentino, 12-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 227 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1123 DEL 12-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino


